



РЕСПУБЛИКА КРЫМ
Симферопольский городской совет
_____ -я сессия III созыва

РЕШЕНИЕ

№ _____

О внесении изменений в решение 38-й сессии
Симферопольского городского совета I созыва
от 28.01.2016 № 589 «Об утверждении
Положения о бюджетном процессе
в муниципальном образовании городской
округ Симферополь Республики Крым»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в решение 38-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.01.2016 № 589 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым» (далее – решение) следующие изменения:

1.1. В преамбуле решения после слов «Бюджетным кодексом Российской Федерации,» дополнить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,».

1.2. В приложении к решению:

1.2.1. В абзаце третьем пункта 2 статьи 4 слова «статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «статьей 49 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

1.2.2. В статье 11:

1.2.2.1. В абзаце десятом пункта 2 после слов «Бюджетным кодексом РФ,» дополнить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,».

1.2.2.2. В абзаце шестом пункта 3 после слов «в порядке и пределах полномочий, определенных» дополнить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,».

1.2.2.3. В пункте 4 слова «статьей 38 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «статьей 24 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

1.2.3. В абзаце пятом пункта 2 статьи 22 слова «1 апреля» заменить словами «1 февраля».

1.2.4. В абзаце первом пункта 2 статьи 34 слова «состав и сроки» заменить словами «порядок, состав и сроки формирования и».

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского городского совета и обнародовать в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением случая, указанного в пункте 4 настоящего решения.

4. Подпункт 1.2.3 пункта 1.2 настоящего решения вступает в силу с 01.01.2027.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу администрации города Симферополя Афанасьева М.С., постоянный комитет по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной собственности и экономической политике (Савутин И.Ю.).

Председатель Симферопольского
городского совета

В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 38-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.01.2016 № 589 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым»

Заместитель председателя
Симферопольского городского совета

Н.В. Аксёнова

Председатель постоянного комитета
по бюджетно-финансовым вопросам,
муниципальной собственности и
экономической политике

И.Ю. Савутин

Управляющий делами аппарата
Симферопольского городского совета
Республики Крым

А.Н. Федорков

Начальник управления правового, кадрового
и финансового обеспечения аппарата
Симферопольского городского совета
Республики Крым

Г.В. Белоус

Глава администрации
города Симферополя

М.С. Афанасьев

Начальник МКУ Департамент
финансов Администрации
города Симферополя
Республики Крым

В.Е. Надолинская

Докладчик по данному вопросу: Заместитель главы администрации города Симферополя Дмитриева О.В.

Проект внесен главой администрации города Симферополя Афанасьевым М.С.

Реестр рассылки к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 38-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.01.2016 № 589 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым»:

1. Департамент финансов администрации города Симферополя;
2. Управление делопроизводства и работы с обращениями граждан администрации города Симферополя;
3. Управление учета, отчетности и материального обеспечения администрации города Симферополя;
4. Симферопольский городской совет Республики Крым;
5. Департамент образования администрации города Симферополя;
6. Управление молодежи, спорта и туризма администрации города Симферополя;
7. Управление культуры и культурного наследия администрации города Симферополя;
8. Департамент капитального строительства администрации города Симферополя;
9. Департамент труда и социальной защиты населения администрации города Симферополя;
10. Департамент городского хозяйства администрации города Симферополя;
11. Департамент развития муниципальной собственности администрации города Симферополя;
12. Контрольно-счетная палата города Симферополя Республики Крым.
13. Прокуратура города Симферополя.

Начальник МКУ Департамент
финансов Администрации
города Симферополя
Республики Крым

В.Е. Надолинская

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 38-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.01.2016 № 589 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым»

пункты, статьи	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Преамбула решения	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.09.2015 № 273-ФЗ «Об особенностях составления и утверждения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2016 год, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившей силу статьи 3 Федерального закона «О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым решил:	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.09.2015 № 273-ФЗ «Об особенностях составления и утверждения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2016 год, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившей силу статьи 3 Федерального закона «О приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым решил:
Абзац третий пункта 2 статьи 4 приложения к решению	Каждому публичному нормативному обязательству, межбюджетному трансферту, инициативному проекту, предусмотренному статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», поддержанному органами местного самоуправления городского округа Симферополь, присваиваются уникальные коды классификации расходов бюджета городского округа Симферополь.	Каждому публичному нормативному обязательству, межбюджетному трансферту, инициативному проекту, предусмотренному статьей 49 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», поддержанному органами местного самоуправления городского округа Симферополь, присваиваются уникальные коды классификации расходов бюджета городского округа Симферополь.

Статья 11 приложения к решению	2. Симферопольский городской совет Республики Крым: - рассматривает и утверждает бюджет городского округа Симферополь и отчет о его исполнении; - осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета городского округа Симферополь на своих заседаниях, заседаниях комитетов, комиссий, рабочих групп; - устанавливает, изменяет и отменяет местные налоги и сборы в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, устанавливает ставки по ним; - устанавливает налоговые льготы по местным налогам, определяет порядок их применения; - определяет порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности; - определяет размер и порядок перечисления в бюджет городского округа Симферополь части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей; - утверждает стратегию социально-экономического развития муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым; - принимает в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Крым муниципальные правовые акты по иным финансовым и бюджетным вопросам; - осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного	2. Симферопольский городской совет Республики Крым: - рассматривает и утверждает бюджет городского округа Симферополь и отчет о его исполнении; - осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета городского округа Симферополь на своих заседаниях, заседаниях комитетов, комиссий, рабочих групп; - устанавливает, изменяет и отменяет местные налоги и сборы в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, устанавливает ставки по ним; - устанавливает налоговые льготы по местным налогам, определяет порядок их применения; - определяет порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности; - определяет размер и порядок перечисления в бюджет городского округа Симферополь части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей; - утверждает стратегию социально-экономического развития муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым; - принимает в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Крым муниципальные правовые акты по иным финансовым и бюджетным вопросам; - осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом
---	--	---

	самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Крым, муниципальными правовыми актами. 3. Администрация города Симферополя Республики Крым: - обеспечивает составление проекта бюджета городского округа Симферополь и его исполнение, стратегии социально-экономического развития городского округа Симферополь, среднесрочного финансового плана, внесение их с необходимыми документами и материалами на утверждение Симферопольского городского совета Республики Крым, обеспечивает составление бюджетной отчетности; - утверждает порядок осуществления муниципальных заимствований, обслуживания и управления муниципальным долгом; - утверждает порядок предоставления муниципальных гарантий; - утверждает порядок ведения муниципальной долговой книги и реестра расходных обязательств; - осуществляет другие бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, иные исполнительно-распорядительные функции в сфере бюджетных отношений в порядке и пределах полномочий, определенных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от	Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Крым, муниципальными правовыми актами. 3. Администрация города Симферополя Республики Крым: - обеспечивает составление проекта бюджета городского округа Симферополь и его исполнение, стратегии социально-экономического развития городского округа Симферополь, среднесрочного финансового плана, внесение их с необходимыми документами и материалами на утверждение Симферопольского городского совета Республики Крым, обеспечивает составление бюджетной отчетности; - утверждает порядок осуществления муниципальных заимствований, обслуживания и управления муниципальным долгом; - утверждает порядок предоставления муниципальных гарантий; - утверждает порядок ведения муниципальной долговой книги и реестра расходных обязательств; - осуществляет другие бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, иные исполнительно-распорядительные функции в сфере бюджетных отношений в порядке и пределах полномочий, определенных Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального
--	--	--

	21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, муниципальными правовыми актами Симферопольского городского совета Республики Крым. 4. Контрольно-счетная палата города Симферополь Республики Крым (далее - Контрольно-счетная палата) действует в соответствии со статьей 157 Бюджетного кодекса РФ, статьей 38 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Стандартами внешнего муниципального финансового контроля, Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, муниципальными правовыми актами.	образования городской округ Симферополь Республики Крым, муниципальными правовыми актами Симферопольского городского совета Республики Крым. 4. Контрольно-счетная палата города Симферополь Республики Крым (далее - Контрольно-счетная палата) действует в соответствии со статьей 157 Бюджетного кодекса РФ, статьей 24 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Стандартами внешнего муниципального финансового контроля, Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, муниципальными правовыми актами.
Абзац пятый пункта 2 статьи 22 приложения к решению (Абзац пятый пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации) С 01.01.2027	Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете городского округа Симферополь не позднее 1 апреля текущего финансового года.	Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете городского округа Симферополь не позднее 1 февраля текущего финансового года.

Абзац первый пункта 2 статьи 34 приложения к решению (Абзац первый пункта 2 статьи 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации)	2. Финансовый орган устанавливает порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и сроки представления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана.	2. Финансовый орган устанавливает порядок составления и ведения кассового плана, а также порядок, состав и сроки формирования и представления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана.
---	--	--

Начальник МКУ Департамент финансов
Администрации города Симферополя
Республики Крым

В.Е. Надолинская

Пояснительная записка
к проекту решения Симферопольского городского совета
Республики Крым «О внесении изменений в решение 38-й сессии
Симферопольского городского совета I созыва от 28.01.2016 № 589
«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном
образовании городской округ Симферополь Республики Крым»

Настоящий проект решения подготовлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.06.2025 № 158-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.

Проектом предлагается осуществить приведение бюджетного процесса в муниципальном образовании в соответствие с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», а также с нормами статей 179, 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Учитывая вышеизложенное, принятие указанного проекта обеспечит соблюдение норм законодательства Российской Федерации при осуществлении бюджетного процесса в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым.

Начальник МКУ Департамент
финансов Администрации
города Симферополя
Республики Крым

В.Е. Надолинская